³⁷ «Poiché ha distribuito le splendide sue risorse non a uno soltanto, ma a tutti e a ciascuno, così che la bellezza risulti costituita dalla varietà del tutto» (*Le epistole «De imitatione»*, cit., p. 28).

³⁸ «L'istinto che è proprio e innato, la propensione dell'animo [...] se la si spezza e capovolge, si fa qualcosa che corrisponde esattamente a violare la natura stessa» (Ivi, p. 27 e p. 28).

³⁹ Anche per questo aspetto della questione, Petrarca costituisce una premessa essenziale. Mi limito a citare un passo della celebre lettera a Boccaccio sulla

così che la spontaneità del gusto, le preferenze di ciascuno, diventano i segni di una corrispondenza fra le nature, di una simiglianza fra lettore e scrittore. Leggiamo quanto scrive Pico a questo proposito:

Dicturus est fortasse quispiam, eos qui magis nobis placent, esse magis imitandos: quod ego quidem non condemnarim: placeat prae aliis Plauto, placeat Cicero, non opinione solum, sed stilo Platonico: eos sequamur. Nam quanquam sua est cuique propria facies animi, sicut et corporis: ut duos omnino similes non facile sit invenire. Minor tamen in animo nostro cum aliquibus prae aliis est dissimilitudo, atque per hoc facilius erit nobis uti similes evadamus⁴⁰.

Un tema analogo torna, con più forza, in Erasmo. L'imposizione di un modello unico per la scrittura appare come una scelta fanatica, come una violenza contro la molteplicità delle nature individuali. Il ciceroniano viene a creare una barriera artificiale fra la natura dell'autore e la sua opera, interrompe e deforma il rapporto speculare che la natura ha creato fra il dentro e il fuori, fra l'animo di chi scrive e il suo stile:

Quod ipsa quoque natura repugnat isti affectationi, quae voluit orationem esse speculum animi. Porro quum tanta sit ingeniorum dissimilitudo,

Divina Commedia, dove ricorda il suo primo incontro con l'amico: non posso dimenticare, egli scrive, quando io attraversavo l'Italia nel cuore dell'inverno e tu «non affectibus solis, qui quasi quidam animi passus sunt, sed corporeo etiam motu celer, miro nondum visi hominis desiderio prevenisti, premissis haud ignobilis carmine, atque ita prius ingenii et mox corporis tui vultum michi quem amare decreveras, ostendisti» («Non coi soli affetti – che sono come i passi dell'anima – ma con la persona celermente mi venisti incontro per il desiderio grande di conoscere un uomo non mai visto prima d'allora, facendoti precedere da versi veramente pregevoli; e così proponendoti d'amarmi, mi mostrasti prima l'aspetto del tuo animo che non quello del tuo viso») (*Fam.*, XXI, 15, in *Prose*, cit., pp. 1012-1013).